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Seznam zkratek:
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the Elimination of All Forms of Discrimination Women)
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NNO Nevládní neziskové organizace

NUTS Klasifikace území, která je určena pro sběr, přípravu a harmomizaci

regionálních statistik členských států EU a pro poskytování pomoci ze SF

(La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques)

OP Operační program

OP LZZ Operační program lidské zdroje a zaměstnanost

OP RLZ Operační program rozvoj lidských zdrojů

PAP Pekingská akční platforma

ROP Regionální operační program

RP Rovné příležitosti
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SROP Společný regionální operační program
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Abstrakt:

Hlavním tématem této práce je otázka využívání Strukturálních fondů EU v České

republice při prosazování rovných příležitostí žen a mužů. Konkrétně jde o ukotvení dané

problematiky ve vybraných Operačních programech České republiky a o skutečný stav

jejího prosazování. V teoretické části práce je definován obecný pojem rovných příležitostí

žen a mužů a související problematika. Stručně jsou vymezeny základní mezinárodní

a české právní dokumenty, kde je toto téma řešeno. V návaznosti na obecný přehled je

zpracována charakteristika Strukturálních fondů EU a následně Operačních programů

v České republice. Empirická část práce je rozdělena do dvou částí. První se zaměřuje na

komparaci priorit vybraných Operačních programů minulého a současného

programovacího období perspektivou rovných příležitostí a zejména na změny týkající se

priorit v oblasti rovných příležitostí. Záměrem je získat informace o obsahu, resp.

posunech v obsahu Operačních programů a jejich rétorice. Druhá část vychází z analýzy

polostrukturovaných rozhovorů s administrátory/kami projektů. Cílem je zmapovat obecné

povědomí o problematice rovných příležitostí a získání informací ohledně jejich

subjektivního hodnocení daného tématu v rámci vybraných Operačních programů

a horizontálních priorit. Na základě výsledků obou částí empirické části práce jsou

definovány návrhy možných řešení, jejichž realizace by mohla vést k efektivnějšímu

využívání dotací z EU pro podporu rovných příležitostí žen a mužů v České republice.

Klíčová slova: rovné příležitosti, genderová rovnost, Strukturální fondy, Operační

programy, Horizontální priority, kvalitativní obsahová analýza, polostrukturované

rozhovory
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Abstract:

The main topic of this thesis is the issue of utilising EU Structural Funds in the Czech

Republic in establishing equal opportunities for women and men. In particular, it studies

the coverage of this issue in selected Operational Programmes of the Czech Republic and

the actual status of its enfrocement. The theoretic part of the thesis defines the general term

of equal opportunities form women and men and related issues. It briefly specifies the

principal international and Czech legal documents covering this topic. Following this

general overview the paper provides characteristics of EU Structural Funds and

subsequently Operational Programmes in the Czech Republic. The empiric part of the

thesis is dividend into two sections. The first one focuses on the comparison of priorities in

selected Operational Programmes during the previous and current programme period in

term sof equal opportunities, in particular, on changes related to priorities in the area of

equal opportunities. The intention is to obtain information about the content or shifts in the

content of the Operational Programmes and their rhetoric. The second part is based on an

analysis of semistructured interview with project administrators. The aim is to map out the

general awareness to equal opportunities and to obtain information about thein subjective

assessment of the respective topic within the selected Operational Programmes and

horizontal priorities. Based on the results of both sections of the empiric part the proposals

of possible solutions are defined, implementation of which could result in more efficient

utilisation of subsidies from the EU for the support of equal opportunities of women and

men in the Czech Republic.

Keywords: equal opportunities, gender equality, Structual Funds, Operational

Programmes, horizontal priorities, qualitative analysis of content, semi-structured

interviews
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1 Úvod
Evropská unie poskytuje členským zemím možnost čerpání miliardových částek pomocí

strukturálních fondů (dále jen SF). Evropské dotace jsou v oficiální mluvě bruselské

administrativy nástroji naplňování politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Jednou

z priorit této politiky je prosazování rovných příležitostí pro ženy a muže. Tato práce se

zabývá využívání SF v České republice. Nepůjde však o zvyšování konkurenceschopnosti,

o zaměstnanost a nebude se týkat ani jiných ekonomických ukazatelů, které bývají s SF

spojovány. Jako autorka této práce považuji za důležitější, jak se evropské představy

o rovných příležitostech žen a mužů odrážejí v dokumentech a praxi v České republice.

Rozdělování finančních prostředků není nikdy genderově neutrální. Proto je nutné uplatnit

i na práci se SF strategii genderového mainstreamingu a aplikovat metody genderového

rozpočtování. Výsledné použití peněz ze strukturálních fondů nesmí prohlubovat

diskriminaci, naopak by se mělo jednat o „civilizované peníze“. Tedy prostředky, které

pomohou zavést do ČR antidiskriminační standardy Evropské unie (dále jen EU). Jak

vyplývá z teoretické části této práce a jak se konstatuje ve Stínové zprávě v oblasti rovného

zacházení a rovných příležitostí žen a mužů (Pavlík a kol., 2008) (dále jen Stínová zpráva)

je možné konstatovat, že bez působení politiky EU by byla situace na domácí scéně

v oblasti rovných příležitostí žen a mužů o poznání horší.

Přestože jsou rovné příležitosti dnes v českých médiích již poměrně často

zmiňovány, skutečná rovnost mezi ženami a muži je stále hudbou budoucnosti. Muži stále

převládají ve vedoucích funkcích, za stejnou práci dostávají vyšší odměnu než ženy

a rovněž v politické sféře jsou mnohem více zastoupeni než ženy. Proč tomu tak je a jaké

jsou možnosti na cestě k řešení to jsou otázky, které si kladu po celou dobu studia.

Tématem rovných příležitostí se zabývám z několika dalších důvodů. Jako první

bych uvedla zejména skutečnost, že z mé perspektivy - tedy ženy 15 let se pohybující na

trhu práce, mám řadu osobních zkušeností s nerovnými šancemi žen a mužů. Za druhé

cítím potřebu vzhledem k zaměření mého vysokoškolského studia k této problematice

zaujmout určitý postoj a vyjádřit se. V neposlední řadě bych se ráda pokusila na základě

některých zjištění z této diplomové práce navrhnout určitá opatření, která by mohla být

drobným krokem na cestě ke zlepšení.

Prosazování rovných příležitostí je samozřejmě velmi široký pojem, a proto jsem se

rozhodla svůj zájem zaměřit specificky na využívání vybraných SF, resp. na vybrané

Operační programy, prostřednictvím kterých se transfer finančních prostředků ze SF do

České republiky realizuje. Důvodem je, že mám určitou osobní zkušenost s administrací
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projektů v rámci SF. Jelikož EU řadí působení na problematiku rovných příležitostí mezi

své hlavní strategie a zaměřuje se na principy jejich dodržování a realizace mimo jiné také

formou finanční pomoci v rámci projektů podávaných v Operačních programech, zajímalo

mě, jaká je realita v České republice. Operační programy jsou svým způsobem souborem

regulativních opatření a současně „manuálem“ kam, jak a kolik finančních prostředků

investovat. Tato práce hodlá zkoumat existenci, kvalitu a možnosti těchto regulativních

opatření na podporu rovných příležitostí žen a mužů.

Práce je koncipována následujícím způsobem. V rámci teoretické části se zabývám

obecnou definicí rovných příležitostí a související problematikou. Z teoretických

východisek zde využívám přístup Nancy Fraser (2004), který je z mého pohledu vhodně

aplikovatelný pro diskutování systému finanční podpory v rámci SF, vývoj operačních

programů a postojů tvůrců a administrátorů. Pro účel komparace diskutuji ukotvení

rovných příležitostí v právním řádu ČR a v mezinárodních dokumentech. Vzhledem

k zaměření práce na SF a operační programy, považuji za relevantní stručně vymezit

charakteristiku SF a systém operačních programů v ČR.

V empirické části se nejprve zaměřuji na komparaci vybraných operačních

programů pro minulé a současné programové období z hlediska rovných příležitostí.

Materiálem pro analýzu jsou základní dokumenty, tzv. operační manuály pro dané

programy. Jedná se o Operační program Rozvoj lidských zdrojů, Operační program Lidské

zdroje a zaměstnanost, Společný regionální operační program a Regionální operační

program. Zaměřila jsem se zejména na formu a frekvenci tématu rovných příležitostí

v jednotlivých prioritách, dále pak na aspekt horizontálních priorit. Zkoumala jsem

především rozdíly mezi minulým a současným programovým obdobím, zda jsou rovné

příležitosti více, méně či shodně uplatněny v prioritách jednotlivých Operačních programů.

Druhotně je zpracován kvalitativní výzkum – polostrukturované rozhovory


[…]


mohlo zlepšit současný stav, bylo by to pracovní místo pro odborníka/ci se vzděláním

v genderové oblasti na plný úvazek na MMR ČR, v hierarchické struktuře co nejvýše.

Náplní práce by jednoznačně mělo být spoluvytváření a revidování OP z hlediska RP. Ve

spolupráci s (v oblasti genderové problematiky) vyškolenými administrátory/kami na

úrovni posuzování projektů by to mohl být začátek změny k lepšímu.

Z širšího úhlu pohledu na RP u jednotlivých administrátorů/rek projektů jsem

vysledovala ještě jednu skutečnost, kterou považuji za nezbytnou zde zmínit. A to je

viditelnost tématu RP v médiích. Neznalost souvisejících právních dokumentů a termínů

k genderové problematice u respondentů/tek je možné dát do souvislosti s veřejnou

prezentací problematiky RP v médiích.Považuji ji vzhledem k výsledkům rozhovorů za

nedostatečnou.

V dané chvíli mohu k charakteristice současného stavu prakticky beze změny

převzít konstatování ze Stínové zprávy: „Vrcholní politici/čky a představitelé/ky státní

správy nejeví v oblasti rovných příležitostí žen a mužů zájem o naplňování mezinárodních

závazků a smluv, o realizaci vládních priorit a v konečném důsledku ani o respektování

základních lidských práv a hodnot“ (Pavlík a kol, 2004: 29). Důsledky výše zmíněného se

z hlediska realizace SF odrážejí v neposlední řadě i v OP.

Jsem si vědoma, že cesta ke změně vnímání RP a genderové rovnosti ve společnosti

není jednoduchá a je mnoho faktorů, které ji ovlivňují. V rámci této práce jsem se pokusila

rozpoznat a identifikovat nedostatky, které se vyskytují v jedné oblasti – v OP, která může

na změnu působit. Současně jsem se k některým nedostatkům snažila navrhnout řešení.

Jako studentka genderových studií jsem se naučila chápat určitá témata v mnohem širším

kontextu a nahlížet na ně, mimo jiné, i perspektivou jejich důsledků. Nyní si mnohem lépe

dokáži propojit limity obsažené v některých dokumentech a situaci, ke které vedou.
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Příloha č. 1: Struktura rozhovoru

Otázky pro administrátory/ky projektů odporovaných ze

Strukturální fondů EU

Krátké představení diplomové práce: Je zaměřena na rovné příležitosti mužů a žen, na přístup
k této problematice prezentovaný v právních dokumentech ČR, EU a zejména ve vybraných
Operačních programech a horizontálních prioritách. Cílem je reflexe výše uvedených dokumentů,
případně návrhy změn. Základním pravidlem výzkumu je zachování anonymity zdrojů.

1) Co si obecně představujete pod termínem rovné příležitosti mužů a žen?

Jak by jste definoval/a

Jakých oblastí/situací se dle vašeho názoru týká?

S jakými jinými koncepty se Vám spojuje?

Jak je na tom podle Vás Česká republika pokud jde o rovné příležitosti žen

a mužů?

Absolvoval/a jste nějaké školení v této problematice?

2) Jaká důležitost je podle Vás přisuzována rovným příležitostem žen a mužů

v ČR?

Jak viditelné je toto téma podle Vás v rámci činnosti vlády ČR?

Jak viditelné je v médiích?

Jak viditelné je v rámci Vaší instituce?

3) Setkala/a jste se někdy s pojmem genderový mainstreaming?

Jakých oblastí/situací se dle Vašeho názoru týká?

S jakými jinými koncepty se Vám spojuje?

Jak by jste jej definoval/a?

4) Znáte nějaké nástroje k prosazování rovnosti mužů a žen?

Setkal/a jste se někdy s pojmem genderové rozpočtování?

a) Co si pod ním představíte?

b) Kde a jak jej lze použít?
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 setkal/a jste se někdy s pojmem genderový audit?

a) co si pod ním představíte?

b) kde a jak jej lze využít?

Setkal jste se někdy s pojmem statistiky členěné podle pohlaví?

5) Jsou rovné příležitosti nějak ošetřeny v rámci české legislativy?

Pokud ano, mohl/a by jste uvést nějaký příklad?

Považujete to za dostatečné? Ano/ne – zdůvodněte

Řeší tuto problematiku nějak antidiskriminační zákon?

6) Máte povědomí o zakotvení rovných příležitostí žen a mužů v právních

dokumentech EU?

Jsou zakotveny shodně, více nebo méně než v ČR?

7) Probíhá na Vašem úřadě k tématu rovných příležitostí mužů a žen nějaké

odborné vzdělávání?

pokud ano, jak často? kdo školí? jaké řeší téma?

jsou tato školení povinná? Pokud ne, jaký je o ně zájem?

8) Jakou formou jsou rovné příležitosti mužů a žen zakotveny v Operačním

programu, se kterým pracujete?

Považujete to za dostatečné? Zdůvodněte.

Jaká důležitost je jim podle Vás přisuzována?

Jak se to promítá do praxe?

9) Jak vy osobně hodnotíte prosazování rovných příležitostí mužů a žen při

administraci podávaných projektů?

Uveďte příklad

10) Jak hodnotíte nastavení monitorovacích indikátorů pro Horizontální prioritu

rovné příležitosti ve Vašem Operačním programu?
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 Je pro Vás srozumitelné? Je podle Vaší zkušenosti srozumitelné pro

žadatele/ky?

Považujete je za efektivní? Vysvětlete

Shledáváte nějaké rozdíly v monitorování různých Horizontálních priorit?

Shledáváte nějaké rozdíly v monitorování Horizontálních priorit oproti

předešlému programovacímu období?

11) Tento výzkum je pilotní a je jistě řada věcí, které mi při formulování otázek

unikají. Vy jste odborník/ice v této oblasti. Napadá Vás něco, na co bych se

podle Vás měla zaměřit? Je nějaký aspekt problému, který bych měla podle Vás

znát?
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