Posudek diplomové práce Hany Růžičkové „Rovné příležitosti ve vybraných

Strukturálních fondech EU“

Ve své diplomové práci, která se rodila těžce a dlouho, se Hana Šíchová zaměřuje na

praktickou aplikace genderových principů v rámci projektů financovaných z Evropských

strukturálních fondů. V českém kontextu jde o málo probádanou oblast, ačkoliv v těchto

projektech protékají nemalé finanční prostředky a není vůbec jasné, zda jsou při jejich

realizaci vůbec dodržovány elementární principy, ke kterým se Evropská unie hlásí, jako

je genderový mainstreaming či obecně prosazování genderové rovnosti. Téma práce tedy

považuji za aktuální a vhodné.

Pokud jde o samotný text, je přehledně strukturován a po formální stránce se jej

podařilo posunout na dobrou úroveň, ačkoliv stále nacházím nepřesnosti jako jsou

chybějící stránky u citací (str. 17) či interpunkci (str. 54). Úvod přehledně představuje

téma práce a v teoretické části se autorka zaměřila na témata relevantní jejímu

výzkumu. Tato část dokumentuje, že se v problematice ESF dostatečně orientuje, což by

však nemělo být nic překvapivého u někoho, kdo se jí věnoval profesně. Nicméně, i přes

opakované revize zůstávají v práci některé neobratné formulace a kostrbaté odstavce.

Příkladem budiž první odstavec podkapitoly 2.1 Rovné příležitosti vs. genderová rovnost,

který začíná naprosto nesrozumitelně a spojuje několik různých témat, která by měla být

rozdělena do více odstavců.

Jsem také trochu nesvůj z toho, jak moc autorka spoléhala na svého školitele

pokud jde o definici genderu a některých dalších klíčových konceptů jako je genderová

rovnost. Přeci jen se nepovažuji za nějakou teoretickou autoritu a preferoval bych, kdyby

autorka čerpala z původních textů, která obvykle cituji.

U teoretické části mi chybí nějaké zakončení. Autorka prostě končí podkapitolou

2.5. Strukturální fondy EU a teorie Nancy Fraser a nenabízí čtenáři přechod k další části.

V empirické části je nejprve nabídnuta diskuze metodologie a vymezení vlastní

pozice, což je v souladu s požadavky tradice feministických výzkumů. Pokud jde o

metodologii, není mi jasné, proč přebírat Dismanovo tvrzení, že „cíl kvalitativního

výzkumu je definován jako porozumění pozorované realitě“ (str. 52)? To je asi obecný cíl

všech výzkumů a jde tedy o zbytečnou informaci. Podobně sporné je tvrzení: „K výzkumu

jsem nevyužila obsahové analýzy jako kvantitativní metody, protože samotná obsahová

analýza může představovat jen sledování četnosti výskytu zmínek o RP v jednotlivých

OP. Z hlediska pochopení problematiky je však důležité jít dál a ptát se v jakém kontextu

a s jakým významem jsou tyto termíny užívány” (str. 53). Obsahová analýza není jen o

sledování četnosti výskytu zkoumaných jevů, ale i o jejich interpretaci a zasazování do

kontextu.

Pokud jde o prezentované analýzy, musím konstatovat, že v případě analýzy

dokumentů OP autorka zúžila interpretaci rovných příležitostí vesměs jen na rovné

příležitosti žen a mužů. Nevyužila tak vlastní definici genderové rovnosti, která koncept

gender chápe šířeji a je více v souladu s tím, jak je v současnosti teoretizován. Z tohoto

pohledu se mi jeví jako problematický závěr: „Na základě provedené analýzy jsem došla

k závěru, že RP jsou ve všech OP a jejich dílčích členících kapitolách chápany v širokém

slova smyslu” (str. 65). Bylo by lepší zároveň zmínit, že „v širším slova smyslu“

neznamená ve smyslu genderové rovnosti, ale naopak ve smyslu, který od genderové

perspektivy pozornost odvádí. To ostatně autorka činí v závěru. I tak ale tato část nabízí

důležité informace o uchopení problematiky rovných příležitostí v rámci OP.

Analýza rozhovorů je standardní, ale neuškodilo by jí větší provazování

s teoretickou částí a s feministickými teoriemi obecně. Místy je také spíše popisná,

nicméně přináší zajímavá zjištění, která se sice dala očekávat (např. neškolení v RP), ale

dosud nebyla podložena žádným výzkumem.

Jak už jsem zmínil, text se rodil relativně dlouho a prošel mnoha revizemi. To na

jedné straně ukazuje vůli dotáhnout projekt do konce, ale zároveň také jistou tendenci

odkládat jeho dokončení. Han však osvědčila schopnost překonat úskalí kombinovaného

studia a s poznámkami vedoucího práce se průběžně vyrovnávala. Jako vedoucí práce

jsem s konečným výsledkem spokojen a navrhuji proto hodnocení velmi dobře.
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